
109

A 8638

Amtsblatt
für Mecklenburg-Vorpommern

Herausgeber: Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern

2018 Schwerin, den 5. März Nr. 9

   
 INHALT Seite

 Verwaltungsvorschriften, Bekanntmachungen

 Justizministerium

  –  Zweite Verwaltungsvorschrift zur Änderung der Verwaltungsvorschrift 
zum Schiedsstellen- und Schlichtungsgesetz 
Ändert VV vom 14. Dezember 2015 
VV Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 304 - 3  ..................................................................................................................... 110

 Anlage: Amtlicher Anzeiger Nr. 9/2018



110 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 Nr. 9

Artikel 1

In der Verwaltungsvorschrift zum Schiedsstellen- und Schlich-
tungsgesetz vom 14. Dezember 2015 (AmtsBl. M-V S. 868), die 
durch die Verwaltungsvorschrift vom 6. November 2017 (AmtsBl. 
M-V S. 775) geändert worden ist, erhalten die Anlagen 1 a und 2 
die aus dem Anhang zu dieser Verwaltungsvorschrift ersichtliche 
Fassung.

Artikel 2

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach der Veröffentlichung 
in Kraft.

 AmtsBl. M-V 2018 S. 110

Zweite Verwaltungsvorschrift zur Änderung der 
Verwaltungsvorschrift zum Schiedsstellen- und Schlichtungsgesetz*

Verwaltungsvorschrift des Justizministeriums

Vom 21. Februar 2018 – III 350/3180 - 4 SH/4 –

Aufgrund des § 55 des Schiedsstellen- und Schlichtungsgesetzes vom 13. September 1990 (GBl. I Nr. 61 S. 1527; BGBl. 1990 II S. 1153), 
das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 11. November 2015 (GVOBl. M-V S. 462) geändert worden ist, erlässt das Justizministerium 
im Benehmen mit dem Ministerium für Inneres und Europa zur Ausführung des Schiedsstellen- und Schlichtungsgesetzes folgende Ver-
waltungsvorschrift:

_____ 

*  Ändert VV vom 14. Dezember 2015; VV Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 304 - 3

Anl. 1 a + 2



Nr. 9 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 111

Anlage 1a 
(zu Nummern 10.1.1 und 34d.2) 

Jahresbericht 20__  über die Tätigkeit der Schiedsstelle 
 
 in ____________________________________________________________________________ 
 

Amtsgerichtsbezirk ______________________________________________________________ 
 
 Zahl der Tätigkeiten außerhalb eines förmlichen Verfahrens __________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
A   Bürgerliche Rechtsstreitigkeiten/Freiwillige außergerichtliche Streitschlichtung 
 

1. Zahl der Anträge auf Schlichtungsverhandlungen      __________________________ 
 
 2. Zahl der Fälle, in denen beide Parteien erschienen sind   __________________________ 
 
 3. Zahl der durch Vergleich erledigten Fälle    __________________________ 
 
 4. Zahl der Personen, gegen die Ordnungsgeld aufgrund  

    des § 24 SchStG M-V festgesetzt worden ist   __________________________ 
 
B   Bürgerliche Rechtsstreitigkeiten/Obligatorische außergerichtliche Streitschlichtung 
 
 1. Zahl der Anträge auf Schlichtungsverhandlungen 
 
     a) Nachbarrecht      __________________________ 
 
     b) Ehrverletzungen      __________________________ 
 
 insgesamt:       __________________________ 
 
     davon gemischte Sachen  __________________________ 
 
 2. Zahl der Fälle, in denen beide Parteien erschienen sind  __________________________ 
 
     a) Nachbarrecht      __________________________ 
 
     b) Ehrverletzungen      __________________________ 
 
 3. Zahl der durch Vergleich erledigten Fälle  
 
     a) Nachbarrecht      __________________________ 
 
     b) Ehrverletzungen      __________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
C   Strafsachen  
 
 1. Zahl der Anträge auf Sühneversuch    __________________________ 
 
     davon gemischte Sachen     __________________________ 
  
 2. Zahl der Fälle, in denen beide Parteien erschienen sind  __________________________ 
 
 3. Zahl der Fälle, in denen der Sühneversuch Erfolg gehabt hat __________________________ 
  
 4. Zahl der Personen, gegen die Ordnungsgeld aufgrund der 
     §§ 24, 35 SchStG M-V festgesetzt worden ist   __________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
D   Summen der Gebühren  
 

1. die den Gemeinden zugeflossen sind    _________ Euro ________ Cent 
    ohne Dokumentenpauschale  und  
    sonst. Auslagen,    
2. die der Schiedsstelle verblieben sind    _________ Euro ________ Cent 



112 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 Nr. 9

er
st

el
lt 

am
 : 

22
.0

2.
18

An
la

ge
 2

 
(z

u 
N

um
m

er
n 

10
.1

.2
 u

nd
 3

4d
.2

)
20

N
ac

hb
ar

-
re

ch
t

Eh
rv

er
-

le
tz

un
g

N
ac

hb
ar

-re
ch

t
Eh

rv
er

-
le

tz
un

g
N

ac
hb

ar
-

re
ch

t
Eh

rv
er

-
le

tz
un

g

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0,
00

0,
00

ge
sa

m
t

A
. B

ür
ge

rli
ch

e 
R

ec
ht

ss
tr

ei
tig

ke
ite

n 
/ F

re
iw

ill
ig

e 
au

ße
rg

er
ic

ht
lic

he
 S

tr
ei

ts
ch

lic
ht

un
g

C
. S

tr
af

sa
ch

en
 

Ja
hr

es
be

ric
ht

  

Za
hl

 d
er

 
Fä

lle
, 

in
 d

en
en

 d
er

 
Sü

hn
ev

er
-

su
ch

 
Er

fo
lg

 g
eh

ab
t 

ha
t

Za
hl

 d
er

 
Pe

rs
on

en
, 

ge
ge

n 
di

e 
O

rd
nu

ng
s-

ge
ld

 n
ac

h
§§

 2
4,

 3
5 

Sc
hS

tG
 M

-V
 

fe
st

ge
se

tz
t 

w
or

de
n 

is
t

Za
hl

 d
er

 
Pe

rs
on

en
, 

ge
ge

n 
di

e 
O

rd
nu

ng
s-

ge
ld

 
na

ch
 §

 2
4 

Sc
hS

tG
 M

-V
 

fe
st

ge
se

tz
t 

w
or

de
n 

is
t

Za
hl

 d
er

 T
ät

ig
ke

ite
n 

au
ße

rh
al

b 
ei

ne
s 

fö
rm

lic
he

n 
Ve

rfa
hr

en
s

Su
m

m
en

 d
er

 G
eb

üh
re

n,
 

di
e 

zu
ge

flo
ss

en
 s

in
d 

(in
 E

ur
o 

- o
hn

e 
D

ok
um

en
te

np
au

sc
ha

le
 

un
d 

so
ns

tig
e 

Au
sl

ag
en

)

B
. B

ür
ge

rli
ch

e 
R

ec
ht

ss
tr

ei
tig

ke
ite

n 
/ O

bl
ig

at
or

is
ch

e 
au

ße
rg

er
ic

ht
lic

he
 S

tr
ei

ts
ch

lic
ht

un
g

Za
hl

 d
er

 A
nt

rä
ge

 a
uf

 
Sc

hl
ic

ht
un

gs
ve

rh
an

dl
un

g
Za

hl
 d

er
 d

ur
ch

 V
er

gl
ei

ch
 

er
le

di
gt

en
 F

äl
le

Za
hl

 d
er

 
An

trä
ge

 a
uf

 
Sü

hn
e-

ve
rs

uc
h

da
vo

n 
ge

m
is

ch
te

 
Sa

ch
en

Za
hl

 d
er

 
Fä

lle
, 

in
 d

en
en

 
be

id
e 

Pa
rte

ie
n 

er
-

sc
hi

en
en

 s
in

d

Za
hl

 d
er

 F
äl

le
, i

n 
de

ne
n 

be
id

e 
Pa

rte
ie

n 
er

sc
hi

en
en

 
si

nd
da

vo
n 

ge
m

is
ch

te
 

Fä
lle

Za
hl

 d
er

 
Sc

hi
ed

s-
st

el
le

n 
am

 J
ah

re
s-

sc
hl

us
s

Ü
be

rs
ic

ht
 d

er
 G

es
ch

äf
ts

er
ge

bn
is

se
 d

er
 S

ch
ie

ds
st

el
le

n 
im

 B
ez

irk
 d

es
 A

m
ts

ge
ric

ht
s 

de
n 

G
em

ei
nd

en
de

n 
Sc

hi
ed

s-
st

el
le

n

Lf
d.

 
N

r.
Sc

hi
ed

ss
te

lle
nb

er
ei

ch

Za
hl

 d
er

 
Sc

hi
ed

s-
pe

rs
on

en
 

am
 

Ja
hr

es
-

sc
hl

us
s

Za
hl

 d
er

 
An

trä
ge

au
f S

ch
lic

h-
tu

ng
sv

er
-

ha
nd

lu
ng

Za
hl

 d
er

 
Fä

lle
, 

in
 d

en
en

 
be

id
e 

Pa
rte

ie
n 

er
-

sc
hi

en
en

 s
in

d

Za
hl

 d
er

 
du

rc
h

Ve
rg

le
ic

h
er

le
di

gt
en

 
Fä

lle



Nr. 9 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 113



114 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 Nr. 9



Nr. 9 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 115



116 Amtsblatt für Mecklenburg-Vorpommern 2018 Nr. 9

Herausgeber und Verleger:
Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern,
Puschkinstraße 19 – 21, 19048 Schwerin, 
Tel. (03 85) 5 88 - 34 96 bis - 34 98
Technische Herstellung und Vertrieb:
Produktionsbüro TINUS, Großer Moor 34, 19055 Schwerin,
Fernruf (03 85) 59 38 28 00, Telefax (03 85) 59 38 28 022
E-Mail: info@tinus-medien.de
Bezugsbedingungen:
Fortlaufender Bezug und Einzelverkauf nur beim Hersteller. 
Abbestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden 
Jahres dort vorliegen.
Bezugspreis:
Halbjährlich 36 EUR zuzüglich Versandkosten.
Einzelbezug:
Einzelne Ausgaben je angefangene 16 Seiten 1,25 EUR 
zuzüglich Versandkosten. Lieferung gegen Rechnung.

Preis dieser Ausgabe: 1,25 EUR
Produktionsbüro TINUS

Justizministerium Mecklenburg-Vorpommern

Postvertriebsstück • A 8638 DPAG • Entgelt bezahlt


